Arcadius, Onorius. Post alia: non novum aliquid praesenti sanctione praecipimus, quam illa, quae olim videntur indulta, firmamus. Privilegia igitur, quae olim reverentia religionis obtinuit, mutilari sub poenae etiam interminatione prohibemus, ita ut hi quoque, qui ecclesiae obtemperant, his, quibus ecclesia, beneficiis perfruantur. (a. 327)

Con il primo provvedimento²⁵² Onorio e Arcadio concedono alla Chiesa l'esenzione anche dai *munera extraordinaria (nihil extraordinarii muneris ecclesia vel sordidae functionis agnoscat)*, mentre la seconda costituzione estende i medesimi privilegi alle persone dei chierici (*ita ut hi quoque, qui ecclesiae obtemperant, his, quibus ecclesia, beneficiis perfruantur*). Ancora una volta, le nuove disposizioni vengono precedute dall'affermazione di non voler modificare le esenzioni che i precedenti imperatori avevano accordato alla Chiesa. Ci si potrebbe chiedere, in proposito, il perché di questa insistenza nel voler assicurare sulla propria politica ecclesiastica. Si potrebbe

²⁵² Cfr. De Giovanni, *Il libro cit.*, 55.

ipotizzare che l'eccessivo favore riconosciuto alle comunità cristiane avrebbe potuto creare anche problemi di ordine pubblico, in quanto avrebbe attirato le antipatie di quella parte residua della burocrazia imperiale ancora filo-pagana, desiderosa di ottenere i medesimi privilegi.

Per obbligare tutti i funzionari imperiali al rispetto delle nuove disposizioni è emanato nel 399 un ulteriore provvedimento:

CTh.16.2.34:

Arcadius, Honorius. Sapidiano vicario Africae. Si ecclesiae venerabilis privilegia cuiusquam fuerint vel temeritate violata vel dissimulatione neglecta, commissum quinque librarum auri, sicut etiam prius constitutum est, condemnatione plectatur. Si quid igitur contra ecclesias vel clericos per obreptionem vel ab haereticis vel ab huiusmodi hominibus fuerit contra leges impetratum, huius sanctionis auctoritate vacuumus. (a. 399)

Arcadio e Onorio sanzionano con la multa di cinque libbre d'oro tutti coloro che violano o trascurano, per temerarietà o dissimulazione, i privilegi della venerabile Chiesa (*Si ecclesiae venerabilis privilegia cuiusquam fuerint vel temeritate violata vel dissimulatione neglecta*). Inoltre, l'imperatore si preoccupa di dichiarare invalidi tutti gli atti di disposizione stipulati in contrasto con la normativa. Quest'atteggiamento del legislatore sembrerebbe totalmente opposto a quello che aveva precedentemente ispirato C.Th. 16.2.15, in cui, si ricorderà, Costanzo avrebbe sanzionato i burocrati che, al contrario, riconoscevano privilegi fiscali non dovuti.